[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2021 № 609
Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2021 года

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 29.12.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях обеспечения устойчивой работы объектов жилищно-коммунального назначения, оказания необходимой помощи населению, минимизации возможных последствий от весеннего паводка и наводнения, в соответствии с постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.04.2018 № 923 «Об утверждении Положения о Рубцовском городском звене Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС)», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать при Администрации города Рубцовска Алтайского края противопаводковую комиссию в составе:

	председатель комиссии:

	Фельдман Д.З.
	-
	Глава города Рубцовска.

	заместители председателя комиссии:

	Обухович О.Г.

Чистикова Т.А.

	--
	заместитель Главы Администрации города Рубцовска;
и.о. начальника МКУ «Управление по делам ГОЧС г.Рубцовска».

	Члены комиссии:

	Торгов А.С.
	-
	заместитель начальника управления Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;

	Долгих Е.И.
	-
	председатель комитета Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству;

	Кириак А.Л.
	-
	директор филиала  АО «СК Алтайкрайэнерго»                   Рубцовские МЭС (по согласованию);

	Зазнобин Е.В.
	-
	директор МУП «Рубцовский водоканал»;

	Новов М.С.
	-
	директор АО «Рубцовский теплоэнергетический     комплекс» (по согласованию);

	Губий Г.В.
	-
	начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г.Рубцовске, Рубцовском, Егорьевском, Поспелихинском, Краснощековском, Курьинском, Новичихинском и Шипуновском районах (по согласованию);

	Шульман В.М.
	-
	начальник полиции МО МВД России  «Рубцовский» -    (по согласованию);

	Балашев В.В.
	-
	директор МУП «АвтоСпецТехника»;

	Черданцева И.Г.
	-
	начальник отдела по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры Администрации города Рубцовска;

	Дорохов А.В.
	-
	начальник ФГКУ «4 отряд федеральной пожарной службы по Алтайскому краю» (по согласованию).

2. Утвердить задание по укомплектованию оборудованием, инвентарем и машинами аварийных бригад, закреплению территорий левобережной и правобережной зон реки Алей на период пропуска ледохода и паводковых вод (приложение).
3. Рекомендовать руководителям указанных в приложении предприятий и организаций проверить состояние и при необходимости провести комплекс инженерных мероприятий по усилению водозаградительных сооружений в наиболее уязвимых местах.

4. Противопаводковой комиссии в срок до 15.03.2021 рассмотреть на заседании вопрос подготовки города Рубцовска к массовому таянию снега и пропуску паводковых вод.

5.
МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Чистикова Т.А.) обеспечить своевременное информирование членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и руководителей предприятий, организаций об угрозе затопления, проработать вопросы взаимодействия заинтересованных служб:

5.1. обеспечить дежурство спасательного отряда со спасательными средствами на весь паводковый период 2021 года;

5.2.  провести смотр готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком;

5.3.  организовать мониторинг уровня грунтовых вод в западной части города Рубцовска.
6.
Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:

6.1. составить  план мероприятий по предотвращению затопления закрепленных территорий, подвалов жилищного фонда, теплотрасс, коллективных садов, обеспечив сохранность зданий и сооружений, а также безопасность людей в паводковый период 2021 года в срок до 15.03.2021;
6.2. создать ведомственные паводковые комиссии для организации работы по предупреждению воздействия паводка и ликвидации последствий. Списки членов ведомственных паводковых комиссий с указанием номеров телефонов представить в МКУ «Управление по делам ГОЧС г.Рубцовска» в срок до 15.03.2021.
7. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности запретить сброс паводковых вод в хозфекальную канализацию.
8. МУП «Центральный рынок» (Верещагин Ю.В.) в случае необходимости развернуть пункт временного размещения (ПВР) в здании гостиницы «Центральная» для возможного переселения жителей из мест затопления (из расчета на 50 человек).

9. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г. Рубцовске, Рубцовском, Егорьевском, Поспелихинском, Краснощековском, Курьинском, Новичихинском и Шипуновском районах      (Губий Г.В.) обеспечить в паводковый период 2021 года постоянный контроль за выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий, усилить лабораторный контроль, своевременно принимать меры административного воздействия.
10. МУП «Рубцовский водоканал» (Зазнобин Е.В.) усилить контроль в паводковый период за функционированием гидротехнических водозаборных и очистных сооружений, для чего разработать график подъема затворов, организовать скол льда и уборку снега на плотине, заготовить необходимое количество реагентов для очистки воды, произвести ревизию основного и резервного оборудования насосных станций и плотин, ревизию запорной арматуры, водопроводных колонок в целях исключения попадания вешних вод в водопроводные сети, ремонт и восстановление герметичности водоразборных колонок и смотровых колодцев. Провести обследование гидротехнических и водопропускных сооружений, иловых площадок очистных сооружений.
11. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности очистить от снега кровли обслуживаемых жилых домов и зданий учреждений, отремонтировать все водосточные трубы и водостоки на обслуживаемых зданиях жилищного и нежилого фонда, предусмотреть откачку весенних вод из теплотрасс, пониженных участков жилой застройки и закрепленных зон, произвести локальный ремонт аварийных кровель, организовать работы по очистке и вывозу снега с прилегающих территорий в срок до 25.03.2021.
12. МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (Мищерин А.А.), МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска               (Зорина М.А.), МУП «Рубцовский водоканал» (Зазнобин Е.В.), МУП «АвтоСпецТехника» (Балашев В.В.) организовать проведение работ по очистке от снега кровель зданий подведомственных учреждений и вывозу снега с прилегающих территорий в срок до 25.03.2021.

13. Рекомендовать АО «СК Алтайкрайэнерго» филиалу Рубцовские МЭС (Кириак А.Л.), Юго-Западному линейно-техническому цеху Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» (Сусоев В.А.) обследовать объекты на транспортных коммуникациях, линии электроснабжения и связи, попадающие в зону возможного затопления, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению надежности.

14. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Чистикова Т.А.), пресс-службе Администрации города Рубцовска Алтайского края         (Мещерякова Н.А.) провести разъяснительную работу с населением города Рубцовска с привлечением средств массовой информации о подготовке и организации работ по пропуску паводковых вод, а также о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в паводковый период 2021 года.

15. Управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (Торгов А.С.)  в паводковый период 2021 года организовать контроль за своевременной уборкой и очисткой территории муниципального образования города Рубцовска Алтайского края, в том числе берега реки Алей в черте города, содержанием мест захоронений, в том числе наличием обваловки территории кладбища, расположенного в черте города.
16. Рекомендовать председателям территориального общественного самоуправления «Южный» города Рубцовска (Шестобитова В.И.), территориального общественного самоуправления «Черемушки» города Рубцовска (Матвеева Т.А.), территориального общественного самоуправления «Центральный» города Рубцовска (Белогорцева Л.И), территориального общественного самоуправления микрорайона «Западный» (Крючкова И.В.) в срок до 20.03.2021 принять меры к организации:

16.1. сбора сведений о количестве и видах переписи домашних животных и птиц, которые находятся в частных домовладениях на подтопляемых территориях города Рубцовска;

16.2. проведения разъяснительной работы по своевременному вывозу твердых коммунальных и жидких бытовых отходов из жилого сектора.
17. Комитету Администрации города Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко Н.Т.) определить на территории города Рубцовска места для выемки грунта с целью последующего создания и укрепления насыпных дамб в срок до 15.03.2021.

18. В случае подтопления территорий Муниципального образования город Рубцовск Алтайского края:

18.1. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Чистикова Т.А.), управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (Торгов А.С.), МУП «АвтоСпецТехника» (Балашев В.В.), МУП «Рубцовский водоканал» (Зазнобин Е.В.) обеспечить организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и социального назначения, жилых домах и прилегающих к ним территориях, в том числе в послепаводковый период, в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

18.2. управляющим компаниям, ТСЖ и ЖСК, территориальным общественным самоуправлениям, предприятиям, учреждениям и организациям всех форм собственности рекомендовать обеспечить организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и социального назначения, жилых домах и  прилегающих к ним территориях, в том числе в послепаводковый период, в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

19. МО МВД России «Рубцовский» (Шульман В.М.) рекомендовать принять меры к организации круглосуточного патрулирования с целью недопущения хищения имущества и нарушения общественного порядка при эвакуации жителей города Рубцовска из зоны подтопления.

20. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края (Пьянков В.И.) обеспечить приоритетное финансирование необходимых мероприятий в пределах средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, в период подготовки к весеннему половодью, прохождению ледохода и паводковых вод.
21. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
22. Постановление Администрации города Рубцовска от 11.03.2020 № 567  «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2020 года» признать утратившим силу.

23. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Обуховича О.Г.
Глава города Рубцовска                                                                          Д.З.Фельдман
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края
от 15.03.2021 № 609
ЗАДАНИЕ
по укомплектованию оборудованием, инвентарем и машинами аварийных бригад и закреплению территорий  левобережной и правобережной зон р. Алей на период пропуска ледохода и паводковых вод

	№ п/п
	Наименование предприятий
	Оборудование
	Количество
	Закрепленная территория

	1.
	МУП «Рубцовский водоканал»
	Насос

АС-машина

Автомобиль

«Камаз»

Автомобиль

«МАЗ»

Экскаватор

Трактор Т-170

	2
1

1

1
1
1

	Левобережная зона р. Алей: от подвесного моста по ул.Светлова до северной границы города Рубцовска; от пер.Новичихинского до пер.Пионерского; от ул.Сельмашской до ул.Жуковского; от ул.Жуковского до Гидроузла

	2.
	МУП «АвтоСпецТехника»
	Самосвал Трактор К-700

МТЗ -82

Ф/погрузчик

Амкадор
	2
2
1
  1

	Левобережная зона р. Алей от пер. Пионерского до ул.Сельмашской, поселок Правобережный

	3.
	АО «Рубцовский теплоэнергетический комплекс»
	АС-машина

Экскаватор

Самосвал

Автокран

Трактор МТЗ-
82

Трактор МТЗ-
80
	 2
 3
 2
 2

 2

 1
	Охранная зона тепловых сетей, левобережная зона от ул. Светлова до ул.Тихвинской до пер.Урицкого; от пер.Урицкого до пер.Новичихинского

	4.
	Некоммерческие садоводческие товарищества:

 СНТ № 1

СНТ № 3
	Собственный

Инвентарь

Трактор

МТЗ-82

Т-25

МТЗ-80
	1

1

1
	Правобережная зона р.Алей в границах садоводческих товариществ

Начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска
      А.В.Инютина